§OBRAL
PRITIITURA
SECRETARIA DA INFRAÊSTRUÍURA

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 61i2021 - SEINFRA,

CELEBRADO EM 19 DE OI]TIIBRO DE 2A21, ENTRE O MI]MCPIO DE

SOBRAL E A EMPRESA BWS CONSTRUÇÕES LTDA, PARA O FIM QI]E
NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aclitrvo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros, 1.250,

Sobral - CH, com CNPJ ne 07.598.634/0001-37, doravante denorninada CONTRATANTE, neste ato representado por seu

Secretário da itdiaestr-Litura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, brasrleiro, inscrrto no CPF ne 992.926.10'3-44. residente c

domrciliado ncsta crciade de Sobral, Estado do Ceará. e a elnpresa BWS CONSTRUÇÕES LTDA, con scdc na Rria Luiz
\'loreira Gomcs, n! 1 l, [-'EP 61.760-000, Biúno Parque Jabuti, N4unrcípio de Eusébio - Estado do Ceará. Fonc (85) 9.9832-2004,

e-mail: contalo@bwsconstillcoes.com.br, inscrita no CNIPJ sob o n! 00.079.-52610001-09, doravante denonrinada

CONTRATADA, represcntada neste ato por NILO SÉRGIO VIANA BEreRRA. brasileiro, clivorciado, portador(a) da Carteira

de Identicladc n! 2,34171 SSPICE, inscrito no CPF sob o nq 013.567.983-49, resrclcnte e dorniciliado na Rua Clonselherro Tristão,

ne 1500, apto 302, na Citlade de Fortalcza - Estado do Ccará. doravante tlenominado CONTRATADO, RESOLVEM celeblar

este adttivo ao L-ontrato supramencronado, em conformidade com as disposiçÕes contitlas na Lei no 8.666i93 c suas aiteraÇÕes,

em decorência c1a TOMADA DE PREÇOS N 023/2021-SEINFRA, tudo de conÍor:midade com as disposiçÕes cla Lei Feder:il n!
8.666193 e suas altcraÇÕes, mediante as c1áusulas e coniliçÕes a seguir expressas, que reciprocamente oritorgam e accitam:

CLÃUSI]LA PRiMEIRA - DA FT'NDAMENTAÇÃO LEGAL
Fundamenta-se o presente aditivo no Art. -57, § 1!, II e IV. da Lci n! 8.666/9,1.

CLÁUSI]LA SEGUNDA - DO OBJETO
O prcscntc adrtivo ao contrat(r suprilmL'ncionado tem por objetivo prorrogar o prazo de E)GCUÇÃO, por mars 90 (noventa) dias

cot:ldos - rniciando-se dra 011041'2{)22 e tindando no dia 3010612022. e de VIGÊNCIA, por mais 90 (noventa) dias corridos -
rnicrando-se dia 18/04/2022 e tindando no dia 18n1D022, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECiALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DE ARENINHA NO BAIRRO COHAB II, NO MT]MCFIO DE SOBRAL/CE.

cLÁusuLA TERCETRA - DAS DiSpOSrÇôES m{ArS
As demais clítusulas e condiçÕes que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato original,
constlturndo-se ltllm só todo para todos os tins e etêrtos de direito.
E. por estarem assim justos e combinaclos, assinam o presente Termo cle Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na presença de

02 (duas) testemunhas.

Testemuúas

Nome: Íoo.r, \'À"uus Fbu'c§\- Lhwl'§\uê

CPF: e,t{ $àr,r'\1- cJ

Assiratura: "l; l".lÂ i" (-_"l

DAVID
Assinado de forma digital
por DAVID MACHADO

BASTOS:992926
4344 2022.03.23

1 0:36:1 4 -03'00'

T4I]NICÍPIO DE SOBRAL

SECRETARIA DA I}JFRAESTRUTURA

DAVID MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

SobrallCE, 23 de marÇo de 2A22.
AÍlnádô de íorhã digil.l por Nllll SER6IOViANA

NILO SERGIO VIANA 3i':11â,::ã1:lli".,ecr.1aíàdaRe.Ê,ãiederi1d..r,i .
RFB,o!=tlFÊc-aPF Àl ou=1EMBÂANCóI,a!.l42lcsBlooCl86

B E Z E R R A : 0 1 3 5 67 9 83 49 ;ir$'."^TiI;T;";;"=Nx
c 5!Êcrc úÂNÀ

D.d.5: 2l:: cl 2: r8:5!:19 lrl r)0

BWS CONSTRUÇOES LTDA
NILO SÉRGIO VIANA BEZERRA

C]ONTRATADA

Clo,,l*, /, S,l, €6* l,nbrNome: F,:r,nc;çco
CPF: ü(,q
Assinatura:

zt6. tt, - 3L

W

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICiptO nf SOBRAL - Ano VI-N" 1294, quarta*feira, 23 de março de 2022

SIiCR§TARIA MUNICIPAT DA SAUDE

PORTARIA N" 079, DE 23 DE h{ARÇO DE 2022. l)ispôe sobrc a
recomposição dos membros da Corrissão de Acompanhamelto e Avaliação
clc Vletas e f,lolltas do Contrato de Cestào fimtado errtre a Secretaria
Mr,rnicipal da Srúde de Sobral e a Fundziçàr: Leandro Bezerra de Menezes-
FLIIÀ.'l e dá outrâs provirlências. A Secretáría Municipal da Saúdcr de Sobral,
Ccstora do Sisierna Municipai de Saúde. no uso das at"ribuições que llie
conÍbrem a Lei l:ederal N'8.08ti'90. a Lci Fecicral N" L142r90" Lei
Municipal n"'t.617i2}l7 c a Lei úrgârrica do iVlunicípío de Sobrai, c:
CCINSIDERAI{1)L) o clisposto na Lci nn 8.6ír6i93, l-ei t" ,9.637/98. Lei
1\,{unicipal n" 2{r i de 18 de maio clc 2000. bem conro I)ecreto Municipal n"
2083 <le 24 de juiiro ile 2018, ç1ire qrialihcou o CONTRATADO como.
Organização socialt LI{INSIDEfuA.NDO o previsto nas Cláusulas Nona dcr

ContraÍcr dc Cestão n' 0001r2019, datado em 12i06 2019
CONSIDERANDO por últirno a leccssidade de acompanhamerto e

fiscalização anpla das açôcs platicadas nos coutratos dc gcstão, tcndo em
visla a necessidade de garantia ch lisura e quaiidade nas ações reaiizadas:
CONSIDERANDO a necessidadc de se adequar o teor cla Portaria n" í132 de
13 de setembro de l0 j ri. que reor{anizou a Llomissão deAcompanharnento c
Avaliação de hletas c Csntas de Contrato de Gestào fimrado entrc a
Secretiiria Munir:ipal da Saúde tle Sobral c a Fundzição Leandlo Bczerra cle

klenezes-Fl-B\'{: RESOLVE: An. io - Recompor a Conrissào de
;\companhamento e Avaliaçào de Mctas e Contas dc Contratos dc Gestão
llrmado entre o §{unicipio de Solrral. âtrâvÉs dâ Sccrctatia N{unicipal da
Sairde e a Fundação I-eandi'o Bezerra de Menezes- FLB\{. Arr. 2"- A
Ciomissão de Auumpanhamelto c,{',,aiiaçiio iie Metas e Contas mencionada
to Art. l" será con'rposÍa por: I - Represcutando a SecretarÍa da Saúde <1e

Sobral: Clauiiia Aillarne L-asllo Curgel (-l itular) e Camila Cristina Ripardo
Silva (Suplenrc): I[ - Representando a Fundação Leantlro Bezerra de
Menezes: .iandra h4ayandra da Siiva Soarcs (Tilular') e Egidia Nayara
V:rscorceios Àgr"riar Coutrnho (Suplerte); ill - Il.epresentando o Conselho
Municipai de Sairdc dc Sobral:}:rancisca Daniele De LrmaCardoso (Titular)
c N{aria do Socorlo F'crreir:a iSuplente): An.3" - A Cornissào tle
z\companhanren«r e .{va}iação dc Mctas e Contas, nrcncionada no Afi. 1""

reunir-se à. trimcsrrirlnrcnte, a Ílm de proceder ao acr:mpanharncnio e às
avaliações parciais e finais cio curnptimento das lnetâs estatrelecidas no
CONTRATO Dh GESTÀO n"000 i 2(t t t). obserr ando âs scguirlres
orientaçÕcs: I - Os criiérios para. avaliação dos resultados a sercln uiilizados
pela Comissão de Avaliaç-ãa estàü coütidos lo Parágrafo Segundo da
Clausula Nona do (IONTRATO DL UESfÀO n'001,i/20i9. podendo aa
longo da execução serenr adiciolar.los ei'ou lnociificados os critórios.
obser.randc a consonância con-i o.c ob.iclivos supracitados. ll - Com o aÍesto
do cumprimento dâs rnetàs estabelccidas r-ieste Clontrato, emitido peia
Comissão de Avaliação. os saldos llnanceiros remanescefites podcrâo scr
utilizatJos pela ('ONTRATANTii ern henct'icio da Unidade gerida. Art. 4" -
lista Portaria enlra cm vigol na tiata de sua assinatura. Publiclue-sc- Re.qistre-

se. Cumpra-sc. Sccretaria cla Saúdc do MLuriuipio de Sohral. 23 rie rnarço de
2022. Rcgina flólia Uarvalho da Silva - SECRETARIA LIUNICIPAL DA
SAUDE,

TERMO IIE DISTRATO N'05412022 - SMS -Aos 21 (-,'inte e um) dias do
n1ês de marÇo dc 2022. de urn lado, o h,{UNICIPIO DE SOBRAL. atravcs da
SECRET,àRIA IIA SAUDE, represerÍado üeste atü 1)or srra Sccrctária,
Senhora Rcgina Célia Carwalho da Silva, e, de outro. I Iyanca N4ara dc Sousa.
Atendcntc dc F-armácia. lotada no Celtro de Relerencia de lnl'ectologia de
Sohral- CRIS. contratada através de aprovação no pl'ocesso seletivo N'
09i2011, rcsolveln distratar o C-.»ltlato N" ()404-0912021, a partir clo 01'
iprimeiro) dia de abril de 202.2. Sobral,21 de março dc 2{J22. Regina Célia
Canalho daSilva- SECIRETARIA\,1{ INICIPAL DE 3AllDL,.

-t-t.RMO DE DISTRATO N" ü55/2022 - 5M5 - Aos 21 ívir.rte e unr) dias do
nrês de março de2022, d,e uÍn lado, o MUN lCIPlO DE SIJBRAL. att'avés cla

SITCREIARIA DA SAUDE. reprcscntado neste ato po1' sua Secrethria,
Senhora Regina [--élia Carvalho da Silva, e. de oufi"o. Francilenc Nrícira
Ramos, Auxiliar de Serviços Cerais. iotada no Hospital I)r. l--lstet am l?onÍe.
contÍatirdâ afravés de aprovaÇão no pÍoccsso seletivo N" 221202 1, resolvern
tlistratar o Contrato N" 0278-22i202 I . a partir do 22' I vigósimo segundo) dia
de março tle 2012. Sobral. 21 dc março de 2022. Regina Clélia Carvaiho da
Si lva - SECR!.TARIA M UN ICIPAI- DFI SAU DE.

TERVIO DE DISTRATON" 056/2022 -SMS - Aos 22 (vinte e dois)ilias do
nrôs cle março cle 2022, <le url lado. o M U N t( lPIO DE StlIlRAL. atravós cia
SECRITARIA DA SAUDE, representado ncste alo por suâ Secretária.
Senlrora Regina Célia L'arvalho ria Silva. Ê, dc outÍo. Ju1íana Sousa da Siila.
Àgente Conrunitária de Saúdc, lotada no CSF.Iaibaras^ ccrntrat:ida ati'avés de
aprovaçào no proce sso seletivô N' 19,2i)2 i, r'esolvem distratar o Contrato No
048;l-19i2021, a partir do 22'{vigósirro scgunrlo) dia de narco de 2022.
Sobral. ?2 de ilarço de 2{122. Regina Llólia Carr.alho da Silva -
S F]CR h,TARIA N,{UNIClIâL DE SA UI]E.

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURÁ

EDITAL C}TTISETRÀN N" OíII/2O22 - REST,'LTADO DOS
RHCURSOS E RESUI,TADO ITINAI- DÀ .A,VALI.,\ÇÂO DT
DESE§{PENHO - PROCL,SSO SELETIVO INTERNO PARA IN(:;RF§SO

VASCONCELOS, coordenatlol pedagógico especialmcnte dcsignado para
c:ste fim pe ia CONTRATANTE. de acordo com o estabelecido rxr ar1. 67. da
Lei Federal n' 8.66ír/1993" a ser inlomado quando da lavratura do
instrumento contratuai. DATA D.À ASSINATUR-A: 14 de marco de 2022.
DOS SIGNA'IÁRtrOS: .laquetile .irila Mesqurra - Contratante e Rodrigo
Barros Ton"es - Contratado.

EXTR,{TO DO CONTRATO Ii"OO7/2022 -ESCOLA( ORONELJOSE
L}]Ôr\ClC]- PROCESSO N" PlS65 1:i2022 - CONTR-{TANTE: []onselho
de Pais cia llscola Cel. .losé Leiincio. inscrita no CNPI n" 01.889.572/0001-
16. CONTRAIADA: Empresa A\i INFORM.q.TIC,A E SF,RVIÇOS LTDA.
inscrita rro CNF.I n" 30.677.186/000 1-78. DA FUNDAMENTACÀO
LEGAL: () presente Contrato tôm comô fundamento o art. 24, inciso Il, da
Lei no 8.666/9-l^ l Coraçiio Eietrônica no 2}22fi5170 c seus ANEXOS.
devidamente honrollrs:rda. a proposta da CONTRATADA, rutlo parre
integrante deste lenno. inclcpclrdente cie tlanscrição. DO OB.IETO: Constitui
objeto cleste e()ntiato a contralação de cmpresa para acluisição de Scrviço de
1'ecnologia dir Inl'r:r'nlnção r Cor.nunicaçào./Locaçiio rlc i\{áquinas e
Equiparnenlos, para atondcr as nr:ccssidades dcsta Unidadc dc Ensino. DO
\ALOR E DAI-ONTE DE RECURSOS: O valor global deste Contisto é de
RS (r.000.00 (seis mil reais), a ser pago com recuÍsos da Escoia Cei. .losê
Lcôncio^ confi»me conta bancária abaixo: Caixa Econônrica:\sência: 0554
Operação : 003 Llurta: 030il l-+09-2. ll0 PR-A.ZO DE VtCÉNCl À : O prazo r1e

vigência r1o contrakr é dc I 2 (doze) ir-reses. conlado a paüil da sua assinatura.
DÀ IrlSCAt-lZÀL-ÀO: A exccução contratual ser'á aconipanitada e
llscalizada pela Sra. CLE,ONiCE DAS CHAGAS CAR\ALHO.
ooorderador pedagógico. especiairrenÍe designado ilara cstc fim pela
CONTRATAN"IE, dc acordo corn o estabelccido no aü. ó7, cla Lei Federal n'
8.666i 1993. a ser infbrmado .iuando da lavratura do instmmcnto contratual.
DAT.A DA ASSIII,STUR-A.: 22 de rnarço de 2A2). DOS SIG\.\TÁRIOS:
ltainundo [r'an Lelix cla Silva - CoÍltraiante e Adriano da Si]ia Medeiros -
Contratado.

E-XTRATO DE, TERIIO DE RESCISÃO CONTRATUAL. TCN'rrO dE
Rcscisào Bilateral clo f'ontrato n'02i2022-SEINFRA/COCEP cuio obieto e
o CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERh.4INADO. nos
lemos da Lei NÍunicipal n" I .6 i 3 20I 7, do l)ecreto n" 2.713i2021e do Edital
n'001,'202 1-SEPLAC. por Tntcrmcdio clc sua SccrcÍaria da Inflraestrutura,
lepresentada pelo Sr. DAV1D \.ÍACtl.dDO BASTOS, e o Sr. JOSI BRENO
I'-ERREIRA QUARiGUASI. inscrito no CPF sob o n" ***.645.723-**. Fica
rescin di do bilatr:ralneirte o CON TRdl'O tr-" 02,'2022 -S EINI RA/COGEP.
em virtude de requerimento administlativo plotocolado pelo contratado" no
qual requcreu a lescisào do c.itado instrumento por razões tlc ilteresses
pal'tiüulares. A rescisào bilateral do cixtrato se,-á realizada sem ônus dc
rlualquel"natureza para qualquer das ilartes, lenuncianclo as parles os direitos
sobrc o qual sc hnrrlou a rclaçàojuridrca. As partcs exoneram-sc dc qualgncr
reci:rma.ção lutura decorrente da preselte rescisão eolfuatuai. nas csfcras
cÍr,cis. ailrninistrativas e crirninais. As partcs concordanr quc, â partir do dia
2\lA3/2A22, nào rnais haverá quaiquer obligação ciltre clàs t: asse[tem não
haver nrais qualqucr obrigação de ordem financeira enr relaçâio ao Contralo
:\drninistrativo ora rcscindirlo. SobraliCE, 18 de mar'ço tie 2022. D^VID
I,{ACHADO BASTOS - Secretário da Infraeslmtura. João Victol Silva
CaiTieiTo. COORDENADOR J L,RiDICO DA SE]NFRÁ.

Exr,.*ro Do pRlNrErRo'r'ERMU DE ADr.r'rvoÁo coNTR-.\T;l
N' 6I12O2 I - SEINFRA. PROCESSON" P 189Ü47 I2O22"CONTRÀTANTE:
PREFEITURA N{LII\IICIPAIDE SOBIL{L. representado por seu Sccrstádo
da Inir-acstrutura. o Sr. DAVID MACIIADO BASTOS. UIINTRÂTADA:
BWS CONSTRUÇÔES LTDA. inscrita no CNP.I sob o n" 00.079.526i0001-
09, representada por seu rcprescntantc legal. o Sr. NIL0 SERCjIO YL\N^
BEZERR{. MODALIDADE: TON,IADA DE PI{EÇOS n" 02312021-
SEINFR.A. FUNDAMENTA( À0 t-r.C,AL: Art 57, § 1", Il e tV, da Lei nt',

8.666,'93. OBIETO: Pronogar o prazo de EXECUÇÀO. pol mais 9ü
(noventa) dias coridos. inicrando dia 0110412022 e findando no dia
3010612022, e de VlCiÊNClA. por mais 90 (noventa) <iias corriclos -

iniciando-se ilia 18i04i2022 e findando no dia 18/07 2022, para
coNTRATAçrÀO Or E,À,{PRESA ESpECTÂLIZ,,\DA pARA
CONSTRUC, ÀO DE ARENINHA NO BAIRRO COHAB 1I, NO
MUNICIPIO DE SOBILAL/CL,. DATADAASSINATLII{A: 23 cle março de
2022. SIGNAI-ÁRIOS: DA\/[D MACHAIIO BASTOS - Secrerário ria
lniiaestrutura - t'iILO SÉRGIO V1ANA BEZE.RRA - representanrc ila BWS
CONSTRLICÔES LTDA. João Victor Silva []ameiro - Coordeuador Juritlico ,r

[ausrtrt Hr -]l
SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE